

Delta 2 Energia S.A.

CNPJ: 15.190.480/0001-78

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas dos exercícios findos em 31 dezembro de 2022 e 2021 - Em milhares de Reais
Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Balancos Patrimoniais				Demonstrações dos resultados				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Ativo/Circulante	7.629	5.850	63.124	72.801				
Caixa e equivalentes de caixa	97	162	25.925	27.594			83.884	75.512
Clientes	-	-	33.810	37.439			-	(41.793)
Dividendos a receber	7.314	5.063	-	-			-	-
Outros créditos	218	625	3.389	7.768		(30)	(18)	(2.033)
Não circulante	104	-	25.609	13.716				
Caixa restrito	104	-	15.597	13.588			1.324	104
Clientes	-	-	9.059	-			-	-
Outros créditos	-	-	953	128			-	-
Investimentos	165.784	158.155	-	-			19.050	16.969
Imobilizado	-	-	323.258	336.396			19.020	16.951
Intangível	-	-	13.554	12.953			(709)	(3.041)
			165.784	158.155			19.020	16.951
			165.888	158.155			41.382	37.862
Total do ativo	173.517	164.005	425.545	435.866				
Balancos Patrimoniais				Demonstrações dos resultados abrangentes				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Passivo e Patrimônio líquido/Circulante	6.976	7.110	32.148	38.952				
Fornecedores	61	57	3.587	3.824			14.431	11.216
Empréstimos, financiamentos e debêntures	6.518	4.321	22.584	19.496			-	-
Obrigações trabalhistas e tributárias	4	4	3.018	2.274			-	-
Passivos de arrendamentos	-	-	1.496	1.372			-	-
Outras obrigações	393	2.728	1.463	11.986			14.431	11.216
Não circulante	22.791	27.575	249.647	267.594				
Fornecedores	-	-	190	-			-	-
Empréstimos, financiamentos e debêntures	22.791	27.575	234.902	252.920			-	-
Passivos de arrendamentos	-	-	13.230	13.231			-	-
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	1.216	1.345			-	-
Outras obrigações	-	-	109	98			-	-
Total do passivo	29.767	34.685	281.795	306.546				
Patrimônio líquido	143.750	129.320	143.750	129.320				
Capital social	90.656	90.656	90.656	90.656			-	-
Reservas de capital	876	876	876	876			(1.173)	(73)
Reservas de lucro	52.218	37.788	52.218	37.788			21.431	23.917
Total do passivo e patrimônio líquido	173.517	164.005	425.545	435.866				
Demonstrações dos fluxos de caixa				Demonstrações dos resultados de caixa				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.431	11.216	18.392	14.021				
Lucro antes do IR e da CS	14.431	11.216	18.392	14.021				
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	18.467	18.285				
Resultado de equivalência patrimonial	(19.050)	(16.969)	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	4.229	5.419	25.935	23.660				
Receita Financeira de aplicações financeiras	-	(4)	(4.565)	(1.400)				
Outros	71	71	(1.211)	100				
(Aumento) redução nos ativos	(319)	(267)	57.018	54.666				
Clientes	-	-	(5.430)	658				
Outros créditos	407	-	3.494	(3.370)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Demonstrações dos resultados de caixa				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.431	11.216	18.392	14.021				
Lucro antes do IR e da CS	14.431	11.216	18.392	14.021				
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	18.467	18.285				
Resultado de equivalência patrimonial	(19.050)	(16.969)	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	4.229	5.419	25.935	23.660				
Receita Financeira de aplicações financeiras	-	(4)	(4.565)	(1.400)				
Outros	71	71	(1.211)	100				
(Aumento) redução nos ativos	(319)	(267)	57.018	54.666				
Clientes	-	-	(5.430)	658				
Outros créditos	407	-	3.494	(3.370)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Demonstrações dos resultados de caixa				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.431	11.216	18.392	14.021				
Lucro antes do IR e da CS	14.431	11.216	18.392	14.021				
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	18.467	18.285				
Resultado de equivalência patrimonial	(19.050)	(16.969)	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	4.229	5.419	25.935	23.660				
Receita Financeira de aplicações financeiras	-	(4)	(4.565)	(1.400)				
Outros	71	71	(1.211)	100				
(Aumento) redução nos ativos	(319)	(267)	57.018	54.666				
Clientes	-	-	(5.430)	658				
Outros créditos	407	-	3.494	(3.370)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Demonstrações dos resultados de caixa				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.431	11.216	18.392	14.021				
Lucro antes do IR e da CS	14.431	11.216	18.392	14.021				
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	18.467	18.285				
Resultado de equivalência patrimonial	(19.050)	(16.969)	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	4.229	5.419	25.935	23.660				
Receita Financeira de aplicações financeiras	-	(4)	(4.565)	(1.400)				
Outros	71	71	(1.211)	100				
(Aumento) redução nos ativos	(319)	(267)	57.018	54.666				
Clientes	-	-	(5.430)	658				
Outros créditos	407	-	3.494	(3.370)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Demonstrações dos resultados de caixa				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.431	11.216	18.392	14.021				
Lucro antes do IR e da CS	14.431	11.216	18.392	14.021				
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	18.467	18.285				
Resultado de equivalência patrimonial	(19.050)	(16.969)	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	4.229	5.419	25.935	23.660				
Receita Financeira de aplicações financeiras	-	(4)	(4.565)	(1.400)				
Outros	71	71	(1.211)	100				
(Aumento) redução nos ativos	(319)	(267)	57.018	54.666				
Clientes	-	-	(5.430)	658				
Outros créditos	407	-	3.494	(3.370)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Demonstrações dos resultados de caixa				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.431	11.216	18.392	14.021				
Lucro antes do IR e da CS	14.431	11.216	18.392	14.021				
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	18.467	18.285				
Resultado de equivalência patrimonial	(19.050)	(16.969)	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	4.229	5.419	25.935	23.660				
Receita Financeira de aplicações financeiras	-	(4)	(4.565)	(1.400)				
Outros	71	71	(1.211)	100				
(Aumento) redução nos ativos	(319)	(267)	57.018	54.666				
Clientes	-	-	(5.430)	658				
Outros créditos	407	-	3.494	(3.370)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Demonstrações dos resultados de caixa				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.431	11.216	18.392	14.021				
Lucro antes do IR e da CS	14.431	11.216	18.392	14.021				
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	18.467	18.285				
Resultado de equivalência patrimonial	(19.050)	(16.969)	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	4.229	5.419	25.935	23.660				
Receita Financeira de aplicações financeiras	-	(4)	(4.565)	(1.400)				
Outros	71	71	(1.211)	100				
(Aumento) redução nos ativos	(319)	(267)	57.018	54.666				
Clientes	-	-	(5.430)	658				
Outros créditos	407	-	3.494	(3.370)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				Demonstrações dos resultados de caixa				
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais	14.431	11.216	18.392	14.021				
Lucro antes do IR e da CS	14.431	11.216	18.392	14.021				
Ajustes: Depreciação e amortização	-	-	18.467	18.285				
Resultado de equivalência patrimonial	(19.050)	(16.969)	-	-				
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	4.229	5.419	25.935	23.660				
Receita Financeira de aplicações financeiras	-</							